
Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

LEI MUNICIPAL N9 130/84

'.

. Autoriza ao Poder Executivo abrir erédli tos
Adicionais Sup1errentares e aponta Redrrsos.

II
I

o PREFEI'IO MUNICIPAL DE NOVOHAMBURGO:
Faço saber que o Poder I.egis1ati vo aprovou e eu sanciono e pr9.

05
03
03.00.0000.000
03.07.0000.000
03.07.0210.000
03.07.0212.254

06
02
08.00.0000.000
08.42.0000.000
08.42.1880.000
08.42.1882.305

08.42.2170.000
08.42.2172.307

03
08.00.0000.000
08.48.0000.000
08.48.2470.000
08.48.2472.314

04
08.00.0000.000
08.42.0000.000
08.42.1880.000
08.42.1882.316

07
02
03.00.0000.000
03.08.0000.000
03.08.0300.000
03.08.0302.352

3111 - PESSOAL CIVI.L •••••••••••••••••••••••••••

SOCRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARl'AMEN'IODE PESSOAL
ADMINISTRAÇÃOE PLANFJAMEN'lD..
ADMINISTRAÇÃO
AI:MINISTRAÇÃO GERAL
MANUTENÇÃODO DEPARI'AMEN'IO
3111 - PESSOAL CIVIL ••••••••••••• ~•••••••••••••

SOCRETARIA DE EDUCAÇÃOE CULTURA
DEPARI'AMEN'IODE EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃOE CULTURA
ENSINO DE PRIMEIro GRAU
ENSINO REGUIAR
MANUTENÇÃODO ENSINO DE PRIMEIro GRAU
3111,- PESSOAL CIVI.L ••••••.•••••••••••••••••••••

TREINAMEN'IODE RECURSOS HUMANOS
TREINAMEN'IDE ATUALIZAÇÃODE RECURSOS HUMANOS
3132 - OUTroS SERVIços E ENCARGOS ••••••••••••••

DEPARI'AMEN'IDDE CULTURA
EDUCAÇÃOE CULTURA
CULTURA
DIFUSÃO OJLTURAL
MANUTENÇÃODO SETOR ARI'ISTICO
3132 - OUTROS SERVIços E ENCARGOS ••••••••••••••

DEPARI'AMENTOTff:NICO
EDUCAÇÃOE CUL'IURA
ENSINO DE PRIMEIro GRAU
ENSINO REGUIAR
CONSERVAÇÃODE pRlIDIOS ESCOlARES
3120 - ~ DE CONSum •••••••.•••••••••••••

SOCRETARIA DA FAZENDA
DEPARI'AMEN'roDE FINANÇAS
AI:MINISTRAÇÃO E PLANEJAMEN'ID
ArMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
AI:MINISTRAÇÃO DE ROCEITAS
MANUTENÇÃO00 DEPARI'AMENTO
3111 - PESSOAL CIVI.L •••••••••••••••••••••••••••

....". "-"- -_ ...~..

li

II

:1

;i
20.000.000

I

I
II

20.000.000

20.000.000

5.480.000

3.560.000

6.4~0.000

11

20.000.000

11. . .
I .

li,



.Estado do Rio Grande do Sul
PREfEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

08
01
11.00.0000.000
11.07.0000.000
11.07.0210.000
11.07.0212.401

09
02
16.00.0000.000
16.91. 0000.000
16.91. 5750.000
16.91.5751.460

16.91. 5752.454

10
03
15.00.0000.000
15.81.0000.000
15.81. 4830 •000
15.81.4832.512

11
02

.10.00.0000.000
10.60.0000.000
10.60.3250.000
10.60.3252.552

03
10.0Q.0000.000
10.60.0000.000
10.60.3260.000
10.60.3261. 552

12
01
03.00.0000.000
03.07.0000.000
03.07.0250.000
03.07.0251.602

02
16.00.0000.000
16.91.0000.000
16.91.5750.000
16.91.5751. 604

16.91.5752.603

- 2 -
SEx:REI'ARIA DE INDÚSTRIA E ~IO
ALMINISTRAçk) CENTRAL
INDÚSTRIA, ~IO E SERVIçoS
ADMINISTRAÇÃO
AINrNISTRAÇÃO GERAL
MANUrENÇÃO DA ALMINISTRAÇÃO CENTRAL
3111 - PESSO.AI, CIVIL •••••••••••••••••••• ' •••••

SECREI'ARIA DE OBRAS POBLICAS
DEPARI'AMEN'ID DE OBRAS
TRANSPORl'E
TRANSPORI'E URBANO
VIAS URBANAS
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS
4110 - OBRAS E INSTALAÇÕES •••••••••••••••••••

OJNsERVAÇÃO E RUAS E AVENIDAS
3111 - PESSOAL 'CIVIL •••••••••••••••••• : ••••••

SECRETARIA DE SAODE E AÇÃO SCCI.AI,
DEPARI'AMEN'ID DE AÇÃO SCCI.AI,
ASSISImCIA E PREVID:llliCIA
ASSISTÊNCIA
ASSISTÊNCIA AO MENOR
MANUTENÇÃO DAS CREX:HE'S MUNICIPAIS
3111 - PESSO~ CIVIL •••••••• "•••••••••••••••••

SECRETARIA DE SERVIços URBANOS
DEPARI'AMENTO DE LIMPEZA POBLICA
HABITAÇÃO E URBANISM)
SERVIços DE urILIDADE POBLICA
LIMPEZA PúBLICA
MANUTENÇÃO DO DEPARI'AMEN'ID
3111 - PESSO.AI, CIVIL •••••••••••••••••••••••••
3132 - OUTroS SERVIços E ENCAROOS ••••••••••••

DEPARI'AMEN'ID DE SERVIços POBLICOS
HABITAÇÃO E URBANISM)
SERVIçoS DEurILIDADE POBLICA
SERVIçoS FUNERÂRIos
OONSTRUÇÃO DE NICHOS-cEMI~O MUNICIPAL
4110 - OBRAS E INSTALAÇÕES •••••••••••••••••••

SECRETARIA DE TRANSPORI'ES
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
AINrNISTRAÇÃO
EDIFICAÇÕES POBLICAS
OONSTRUÇÃO DE UM PRt:oIO PARA REFEIrnjRIO
4110 ~ OBRAS E INSTALAÇÕES •••••••••••••••••••

DEPARI'AMEN'ID DE VEtCUWS
'l'RANSPORI'E
TRANSPORI'E URBANO
VIAS URBANAS
AQUISIÇÃO DE BENS M::'>VEIS
4120 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUI'ENÇÃO DA FROI'A DA MUNICIPALIDADE
3111 - PESSO.AL CIVIL" ••••••••••••••••••••••••
3120 - .MATERIAL DE (X)NSUM) ••••••••••••••••••

,.
I

li20.0C>0.000
I

I
!

!

:1

II

II22.000.000
II20.000.000
I1
q

:1

i

il

I1

:1

II20.000.000
'I

i

20.0qO.000
5.000.000

17.000.000

8.700.000

5J+2.000 .

20.000.000
4.400.000

'. . ..

... . " .. , ,"' -", .7*'-'------ '.:.,.,.....-,,~~,_:_-,."..~.":~.;...~~:.t~"::."~;.'.:.:.~.:;l:::::::::_::!::::~~:_.:_~~.!.~~:'"..



. '''.•. ,;,''!'...'~ ,""

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

.:\.

"

920.000

- 3 -
SECRETARIA DE TURISMJ E DESPORIOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
INDOSTRIA, CXMffiCIO E SERVIçoS
TURISID
PR(M)ÇÃO DE TURISMJ
MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
3111 - PESSOAL CIVIL •••••••••••••••••••.••••••• 20.000.000
~ DAS SUPLEMENTAÇÕES • • • • • • • • • •• 273.102.000

I

Art. 29 - Servirão de recursos para atender as despesas pre -
vistas no artigo anterior parte da Receita a Méliorprevista para o corrente exerci-
cio, no valor de Cr$ 200.000.000 (duzentos milhões de cruzeiros), e o cance~to
de parte das seguintes Dotações Orçamentárias:
06 SECRETARIA DE EDuCAÇÃO E CULTURA
02 DEPARI'AMEN'IO DE EDUCAÇÃO
08.00.0000.000 'EDUCAÇÃO E CULTURA
08.42.0000.000 ENSINO DE PRIMEIRO GRAU
08.42.1880.000 ENSINO REGUIAR
08.42.1881.303 aJNSTRUÇÃO DE MUROS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS

4110 - OBRAS E INSTALAÇÕES ••••••••••••••••••••

13
01
11.00.0000.000
11.65.0000.000
11. 65.3630.000
11.65.3632.652

08.42.4270.000
08.42.4272.308

03
08.00.0000.000
08.48.0000.000
08.48.2470.000
08.48.2471. 305

09
02
03.00.0000.000
03.07.0000.000
03.07.0210.000
03.07.0212.452

16.00.0000.000
16.91. 0000.000
16.91. 5750.000
16.91.5751.458

04
09.00.0000.000
09.53.0000.000
09.53.2900.000
09.53.2902.456

11
03
'10.00.0000.000
10.60.0000.000
10.60.3270.000
10.60.3271. 555

ALIMENTAÇÃO E NUI'RIÇÃO
SERVIços DA MERENDA ESCOLAR
3120 - .MATERIAL DE cx)NSlID ••••••••••••••••••••

DEPARI'AMENTO DE CULTURA
EDuCAÇÃo E CULTURA
CULTURA
DIFUSÃO CUL'IURAL
AQUISIÇÃO DE BENS IDvEIS-cENTRO DE CULTURA
4120 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SECREI'ARIA DE OBRAS POBLICAS
DEPARTAMENTO DE OBRAS
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMEN'ID ,
ADMINISTRAÇÃO
AI:MINISTRAÇÃO GERAL
MANUTENÇÃO IX) DEPARI'AMEN'ID
3132 - OUTROS SERVIços E ENCARGOS •••••••••••••

TRANSPORIE
TRANSPORIE URBANO
VIAS URBANAS
aJNSTRUÇÃO DE PCNI'ES E PONTIlliÕES
4110 - OBRAS E INSTALAÇÕES ••••••••••••••••••••

DEPARI'AMENTO INDUSTIUAL
ENERGIA E RECURSOS MINERAIS
REClJRSOS MINERAIS
E}ITRAÇÃO E BENEFICIAMENTO
PRODUÇÃO DE BRITAS PARA OS SERVIços DE MANUTENÇÃO
3132 - OUTROS SERVIços E ENCARGOS •••••••••••••

SECREI'ARIA DE SERVIços URBANOS
DEPARI'AMENTO DE SERVIços POBLICOS
HABITAÇÃO E URBANI~
SERVIçoS DE urILIDADE POBLICA
ILUMINAÇÃO POBLlCA
AMPLIAÇÃO E REMDElAÇÃO DE REDES DE ILUMINAÇÃO
POBLICA '
4110 - OBRAS E INSTALAÇÕES ••••••••••••••••••••

14.000.000
"

II

57~.000
I

13.000.000
'i
II

ri
,I

li
II5.00p.000

4.00,0.000

22.000.000 '

- . ' ,._ . __, _., _.. _ 0_- ._



:;li." ..

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIP'AL DE NOVO HAMBURGO

512.000

\

r.

12
01
16.00.0000.000
16.07.0000.000
16.07.0210.000
16.07.0212.601

02
16.00'-0000.000
16.91. 0000.000
16.91. 5750.000
16.91.5752.604

16.91.5732.606

- 4 -
SECRETARIA DE TRANSPORIES
ADMINISTRAÇÃOCENTRAL
TRANSPORI'E
AIMINISTRAÇÃO
ADMINISTRAÇÃOGERAL
MANUI'ENÇÃODA AIMINISTRAÇÃO CENTRAL
3132 - OUTROS SERVIços E ENCARGOS •••••••••••••••

DEPARI'AMEN'IDDE VEICUlOS
TRANSPORI'E
. TRANSPORI'E URBANO
VIAS URBANAS
MANUTENÇÃO00 DEPARI'AMENTO
3132 ~ OUTROS SERVIços E ENCARGOS ••••••••••••••• 2.500.000

PEPARI'AMEN'IDDE TRÂNSI'IO
TRANSPORI'E
TRANSPORI'E URBANO
CONTROLEE SEGURANÇADE TAAFECD URBANO
INSTAIAÇÃO DE SEM1\roROS .1

4120 - EQUIPAMEN'IDS E MATERIAL PERMANENTE••••••• 8.700.000

SERVIços E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSI'IO
3132 - OUTROS SERVIços E ENCARGOS ••••••••••••••• 900.000

MANUTENÇÃODE DEPARI'AMEN'ID I

3132 - OUTROS SERVIços E ENCARGOS ••••••••••••••• 1.000.000
.,

TOTAL OOS CANCELAMENTOS• • • • • • • • • • • • • 73.10?000

. Art. 39 ~ Esta Lei entrará em vigor na data de sua pub1icbação,
revogadas as disPÇ>sições en contrário. .:i

GABINE'IE 00 PREFEI'lO MUNICIPAL D NOVOHAMBURGO,aos vinte e
um (21) dias do mês de dezembro do ano de 1984.

16.91.5732.605

r 03
16.00.00do.000
16.91.0000.000
16.91. 5730.000
16.91. 5731. 606

0,
h\ .~

1ique~se

~NSErA
e Administração

..


