



LEI MUNICIPAL Nº 130/84

Autoriza ao Poder Executivo abrir Créditos Adicionais Suplementares e aponta Recursos.

20.000.000

O PREFEITO MUNICIPAL D	E NOVO	HAMBURGO:
------------------------	--------	-----------

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e pro

mulgo	а	seguinte	Lei:
-------	---	----------	------

Art. 19 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos A

dicionais Suplementare	s até o valor de Cr\$ 273.102.000 (duzentos e setenta	
lhões, cento e dois mi	1 cruzeiros), nas seguintes Dotações Orçamentárias:	
02	GABINETE DO PREFEITO	
01	GABINETE DO PREFEITO	
03.00.0000.000	ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	 -
03.07.0000.000	ADMINISTRAÇÃO ~	
03.07.0200.000	SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR	
03.07.0202.101	MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 3111 - PESSOAL CIVIL	20.000.000
05	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	
03	DEPARTAMENTO DE PESSOAL	
03.00.0000.000	ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	İ
03.07.0000.000	ADMINISTRAÇÃO	1
03.07.0210.000	ADMINISTRAÇÃO GERAL	1
03.07.0212.254	MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO	1
*	3111 - PESSOAL CIVIL	20.000.000
06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA	
02	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO	
08.00.0000.000	EDUCAÇÃO E CULTURA	•
08.42.0000.000	ENSINO DE PRIMEIRO GRAU	*
08.42.1880.000	ENSINO REGULAR	
08.42.1882.305	MANUTENÇÃO DO ENSINO DE PRIMEIRO GRAU	•
•	3111 - PESSOAL CIVIL	20.000.000
08.42.2170.000	TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS	1
08.42.2172.307	TREINAMENTO E ATUALIZAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS	
	3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS	5.480.000
03	DEPARIAMENTO DE CULTURA	•
08.00.0000.000	EDUCAÇÃO E CULTURA	
08.48.0000.000	CULTURA	
08.48.2470.000	DIFUSÃO CULTURAL	
08.48.2472.314	MANUTENÇÃO DO SETOR ARTÍSTICO	
	3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS	3.560.000
04	DEPARTAMENTO TÉCNICO	* *
08.00.0000.000	EDUCAÇÃO E CULTURA	
08.42.0000.000	ENSINO DE PRIMEIRO GRAU	
08.42.1880.000	ENSINO REGULAR	
08.42.1882.316	CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES	
	3120 - MANTERIAL DE CONSUMO	6.450.000
07	SECRETARIA DA FAZENDA	\$
02	DEPARTAMENTO DE FINANÇAS	
03.00.0000.000	ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	
03.08.0000.000	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	
03.08.0300.000	ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS	
03.08.0302.352	MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO	

3111 - PESSOAL CIVIL



Estado do Rio Grande do Sul PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

		- 2 -	
	08 01 11.00.0000.000 11.07.0000.000 11.07.0210.000 11.07.0212.401	SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO ADMINISTRAÇÃO CENTRAL INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3111 - PESSOAL CIVIL	20.000.000
	09 02 16.00.0000.000 16.91.0000.000	SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS DEPARTAMENTO DE OBRAS TRANSPORTE TRANSPORTE URBANO	
	16.91.5750.000 16.91.5751.460	VIAS URBANAS PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 4110 — OBRAS E INSTALAÇÕES	22.000.000
	16.91.5752.454	CONSERVAÇÃO E RUAS E AVENIDAS 3111 - PESSOAL CIVIL	20.000.000
	10 03 15.00.0000.000 15.81.0000.000 15.81.4830.000 15.81.4832.512	SECRETARIA DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA ASSISTÊNCIA ASSISTÊNCIA AO MENOR MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS 3111 - PESSOAL CIVIL	20.000.000
	11 02 10.00.0000.000 10.60.0000.000 10.60.3250.000 10.60.3252.552	SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA HABITAÇÃO E URBANISMO SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA LIMPEZA PÚBLICA MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 3111 - PESSOAL CIVIL 3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS	20.000.000 5.000.000
	03 10.00.0000.000 10.60.0000.000 10.60.3260.000 10.60.3261.552	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS HABITAÇÃO E URBANISMO SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA SERVIÇOS FUNERÁRIOS CONSTRUÇÃO DE NICHOS-CEMITÉRIO MUNICIPAL 4110 - OBRAS E INSTALAÇÕES	17.000.000
	12 01 03.00.0000.000 03.07.0000.000 03.07.0250.000 03.07.0251.602	SECRETARIA DE TRANSPORTES ADMINISTRAÇÃO CENTRAL ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO EDIFICAÇÕES PÚBLICAS CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO PARA REFEITÓRIO 4110 - OBRAS E INSTALAÇÕES	8.700.000
-	02 16.00.0000.000 16.91.0000.000 16.91.5750.000 16.91.5751.604	DEPARTAMENTO DE VEÍCULOS TRANSPORTE TRANSPORTE URBANO VIAS URBANAS AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS 4120 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	512 . 000
	16.91.5752.603	MANUTENÇÃO DA FROTA DA MUNICIPALIDADE 3111 - PESSOAL CIVIL	20.000.000 4.400.000



Estado do Rio Grande do Sul PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

	- 3 -	, j
13	SECRETARIA DE TURISMO E DESPORTOS	
01	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	
11.00.0000.000	INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS	,
11.65.0000.000	TURISMO	at
11.65.3630.000	PROMOÇÃO DE TURISMO	
11.65.3632.652	MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	
•	3111 - PESSOAL CIVIL	20.000.000
	TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	273.102.000
cio, no valor de Cr\$ 3	Art. 2º - Servirão de recursos para atender as des rior parte da Receita a Maior prevista para o corre 200.000.000 (duzentos milhões de cruzeiros), e o ca s Dotações Orçamentárias:	nte exerci-
06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA	
02	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO	
08.00.0000.000	EDUCAÇÃO E CULTURA	
08.42.0000.000	ENSINO DE PRIMEIRO GRAU	
08.42.1880.000	ENSINO REGULAR	
08.42.1881.303	CONSTRUÇÃO DE MUROS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS	·
	4110 - OBRAS E INSTALAÇÕES	920.000
08.42.4270.000	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	1
08.42.4272.308	SERVIÇOS DA MERENDA ESCOLAR	ii a
00.12.12/2.300	3120 - MATERIAL DE CONSUMO	14.000.000
03		1
03	DEPARTAMENTO DE CULTURA	
08.00.0000.000	EDUCAÇÃO E CULTURA	
08.48.0000.000	CULTURA	
08.48.2470.000	DIFUSÃO CULTURAL	
08.48.2471.305	AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS-CENTRO DE CULTURA 4120 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	570.000
	4120 - EQUIPARENTOS E MATERIAL PERMANENTE	370.000
09	SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS	, <u>,</u> ,
02	DEPARTAMENTO DE OBRAS	
03.00.0000.000	ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	1
03.07.0000.000	ADMINISTRAÇÃO	
03.07.0210.000	ADMINISTRAÇÃO GERAL	1
03.07.0212.452	MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO	
	3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS	13.000.000
16.00.0000.000	TRANSPORTE	;
16.91.0000.000	TRANSPORTE URBANO	
16.91.5750.000	VIAS URBANAS	
16.91.5751.458	CONSTRUÇÃO DE PONTES E PONTILHÕES	
•	4110 - OBRAS E INSTALAÇÕES	5.000.000
04	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
09.00.0000.000	DEPARTAMENTO INDUSTRIAL	
09.53.0000.000	ENERGIA E RECURSOS MINERAIS RECURSOS MINERAIS	
09.53.2900.000	EXTRAÇÃO E BENEFICIAMENTO	
09.53.2902.456	PRODUÇÃO DE BRITAS PARA OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO	
03.2302.430	3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS	4.000.000
		1.000.000
11	SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS	1
10 00 0000 000	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS	
10.00.0000.000	HABITAÇÃO E URBANISMO	
10.60.0000.000	SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA	
10.60.3270.000 10.60.3271.555	ILUMINAÇÃO PÚBLICA	
10.00.32/1.333	AMPLIAÇÃO E REMODELAÇÃO DE REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	
•	4110 - OBRAS E INSTALAÇÕES	22 000 000
	TITO - ODKAD E TINDIATALOUS	22.000.000

Land Land



Estado do Rio Grande do Sul PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

•	- 4 -	*	
12	SECRETARIA DE TRANSPORTES	,	
01	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		
16.00.0000.000	TRANSPORTE		
16.07.0000.000	ADMINISTRAÇÃO		
16.07.0210.000	ADMINISTRAÇÃO GERAL		
16.07.0212.601	MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		
	3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS	512.000	
02	DEPARTAMENTO DE VEÍCULOS		
16.00.0000.000	TRANSPORTE		
16.91.0000.000	TRANSPORTE URBANO		
16.91.5750.000	VIAS URBANAS	ĺ	
16.91.5752.604	MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO		
	3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS	2.500.000	
03	DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO	d d	
16.00.0000.000	TRANSPORIE	1	
16.91.0000.000	TRANSPORIE URBANO	d	
16.91.5730.000	CONTROLE E SEGURANÇA DE TRAFEGO URBANO	; 4	
16.91.5731.606	INSTALAÇÃO DE SEMÁFOROS		
	4120 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	8.700.000	
16.91.5732.605	SERVIÇOS E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO		
•	3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS	900.000	
16.91.5732.606	MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO	4	
	3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS	1.000.000	
	TOTAL DOS CANCELAMENTOS	73.102.000	
revogadas as disposiç	Art. 39 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua ões en contrário.	publicação,	
* .	GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, ao	os vinte o	
um (21) dias do mês de dezembro do ano de 1984.			

TALÍBIO ANTONIO FOSCARINÍ Prefeito Municipal

CELINO TOMAZONI Secretário da Fazenda

Registre-se e Publique-se

Econ.RUY BORGES DA FONSECA Secretario de Administração